
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 maggio 2008 - Deliberazione N. 898 
- Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – L.R. 13/87, art.4, comma 
8. Nomina Commissario ad acta alla Comunità Montana TABURNO. 
 
 
Visto l’art. 4, comma 8, della L.R. 13/87 concernente la delega alle Province e alle Comunità Montane in 
materia di economia e bonifica montana e difesa del suolo, che prevede, in caso di inadempienza 
all’esercizio delle funzioni delegate, previa assegnazione di un termine di 30 giorni entro il quale l’Ente 
delegato deve provvedere, la nomina  da parte della Giunta Regionale di un Commissario ad acta per 
l’esercizio delle funzioni sostitutive; 

  

Considerato  

• che il Settore Foreste, Caccia e Pesca con numerose note inviate in particolare nell’anno 2007 ha 
richiesto alla Comunità Montana Taburno chiarimenti e documentazione relativa agli atti adottati 
in merito all’utilizzazione delle risorse attribuite negli anni 1998, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 
2006 e 2007 per la realizzazione dei Piani di forestazione e bonifica montana e per l’esercizio del-
le funzioni delegate;  

• che la Comunità Montana Taburno allo stato non ha fornito alcun riscontro in merito a quanto ri-
chiesto; 

• che, da ultimo, con nota raccomandata A/R n. 1049209 del 10/12/2007, il Settore Foreste, Caccia 
e Pesca ha messo in mora, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della L.R. 13/87, la Comunità Montana 
Taburno a provvedere, entro 30 giorni dal ricevimento datato 14/12/07, agli adempimenti relativi 
alla trasmissione della documentazione e dei dati che qui di seguito si riportano: 

 composizione della dotazione organica della struttura tecnica prevista dall’art. 3 della L.R. 
11/96; 

 relazioni annuali dei Piani di forestazione e bonifica 1998, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 
2006, ai sensi dell’art. 31, comma 3, della L.R. 11/96; 

 modalità di utilizzo delle risorse assegnate per il turn over e tutti gli atti adottati relativamen-
te al personale idraulico-forestale anche impiegatizio in forza nell’esercizio finanziario 
2007, distinto per tipologia di contratto di lavoro e qualifiche di appartenenza; 

 modalità di utilizzo delle risorse assegnate per l’esercizio della delega a decorrere dal 
1998; 

 certificati di regolare esecuzione dei lavori finanziati dalla L.R. 11/96 a decorrere dall’anno 
2001 fino al 2006 ed eventuali atti di collaudo delle perizie per il medesimo periodo, ai sen-
si dell’art. 15, comma 1, lett. c), del Regolamento di cui al D.P.G.R.C. n. 1269 del 
24/05/2001, convalidato dal Consiglio Regionale con il Regolamento n. 3 del 25/03/05; 

 relazione sull’acquisizione e dotazione dei dispositivi di protezione individuale finanziati con 
i fondi regionali stanziati sul capitolo 1248 del bilancio gestionale regionale; 

Rilevato inoltre  
 che con delibera di Giunta Esecutiva n. 56 dell’11/05/1999 la Comunità Montana ha 

costituito la struttura tecnica prevista dall’art. 3 della L.R. 11/96 individuandone il per-
sonale da inquadrare con il CCNL di categoria – parte impiegati e disponendo che “i 
relativi pagamenti continuino a essere imputati ai lavori per la necessità di non com-
promettere l’equilibrio di bilancio raggiunto”; 

 che tale situazione si è protratta nel tempo e pertanto le somme erogate da 
quell’epoca dalla Regione per l’esercizio della delega, stimate dalla stessa Comunità 
Montana in circa € 1.003.146,61 e fatto salvo il definitivo accertamento dell’esatto 
ammontare, sono state impropriamente utilizzate in quanto tali spese dovevano grava-
re sulle risorse assegnate per l’esercizio della delega; 

 che, con delibera di Consiglio Generale n. 17 del 28/12/07, trasmessa con nota n. 737 
dell’8/02/08, la Comunità Montana ha avanzato la soluzione di restituzione delle risor-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



se anzidette nell’arco di un decennio gravandole in detrazione dai finanziamenti dei 
Piani di forestazione e bonifica montana;          

 

Ritenuto, pertanto, persistendo le inadempienze richiamate e l’indeterminatezza delle risorse di cui ri-
chiedere la restituzione, di dover procedere alla nomina di un Commissario ad acta ai sensi del succitato 
art. 4, comma 8, della L.R. 13/87, affinché lo stesso provveda in sostituzione della Comunità Montana a-
gli adempimenti innanzi descritti; 
   

DELIBERA 
 

• di procedere alla nomina di un Commissario ad acta, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della L.R. 13/87, 
per la Comunità Montana Taburno, affinché provveda agli adempimenti relativi alla delega attribuita 
ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 11/96 di cui in premessa;   

• di individuare nel Dirigente pro tempore del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di 
Benevento Dr. Giuseppe Angelone il Commissario ad acta; 

• di fissare in mesi sei la durata dell’incarico, i cui oneri graveranno sui fondi assegnati dalla Regione 
per l’esercizio della delega alla Comunità Montana Taburno per l’anno 2008; 

• di fare obbligo al Commissario ad acta di relazionare al Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pe-
sca sull’andamento dell’espletamento dell’incarico affidato e sugli eventuali adempimenti da porre in 
essere per il corretto svolgimento delle attività delegate; 

• di inviare la presente deliberazione al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, ai Settori Fo-
reste, Caccia e Pesca, Piano Forestale Generale, Rapporti con Province, Comuni, Comunità Monta-
ne e Consorzi, delega e Subdelega,  Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale, al Settore 
Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Benevento, alla Comunità Montana Taburno e al 
BURC per la pubblicazione.   

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


